
  

  

 

RESOLUCIÓN No. SCPM-DS-2023-06 

 

Danilo Sylva Pazmiño 

SUPERINTENDENTE DE CONTROL DEL PODER DE MERCADO 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El derecho a la 

seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas 

jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes”;  

 

Que el número 6 del artículo 132 de la Constitución de la República del Ecuador determina que se 

requerirá de Ley para: “Otorgar a los organismos públicos de control y regulación la facultad de 

expedir normas de carácter general en las materias propias de su competencia, sin que puedan 

alterar o innovar las disposiciones legales.”; 

 

Que el artículo 213 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las superintendencias 

son organismos técnicos de vigilancia, auditoría, intervención y control de las actividades 

económicas, sociales y ambientales, y de los servicios que prestan las entidades públicas y privadas, 

con el propósito de que estas actividades y servicios se sujeten al ordenamiento jurídico y atiendan 

al interés general. Las superintendencias actuarán de oficio o por requerimiento ciudadano. Las 

facultades específicas de las superintendencias y las áreas que requieran del control, auditoría y 

vigilancia de cada una de ellas se determinarán de acuerdo con la ley. (…)”; 

 

Que en el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Las instituciones 

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que 

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les 

sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución.”; 

 

Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que: “La administración 

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, 

calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 

transparencia y evaluación.”; 

 

Que la Superintendencia de Control del Poder de Mercado fue creada mediante la Ley Orgánica de 

Regulación y Control del Poder de Mercado, publicada en el Registro Oficial Suplemento No. 555 

de 13 octubre de 2011, como un órgano técnico de control, con capacidad sancionatoria, de 

administración desconcentrada, con personalidad jurídica, patrimonio propio y autonomía 

administrativa, presupuestaria y organizativa; 

 

Que el 06 de noviembre de 2018, la Asamblea Nacional de conformidad con lo dispuesto en la 

Constitución de la República del Ecuador y de acuerdo a la Resolución del Consejo de Participación 

Ciudadana y Control Social No. PLE-CPCCS-T-O-163-23-10-2018 de 23 de octubre de 2018, según 

fe de erratas, de 05 de noviembre de 2018, posesionó al doctor Danilo Sylva Pazmiño como 

Superintendente de Control del Poder de Mercado; 

 



  

  

 

Que el artículo 14 de la Ley Orgánica de Regulación y Control del Poder de Mercado, establece: “A 

los efectos de esta ley se entiende por concentración económica al cambio o toma de control de una 

o varias empresas u operadores económicos, a través de la realización de actos tales como: a) La 

fusión entre empresas u operadores económicos. b) La transferencia de la totalidad de los efectos de 

un comerciante. c) La adquisición, directa o indirectamente, de la propiedad o cualquier derecho 

sobre acciones o participaciones de capital o títulos de deuda que den cualquier tipo de derecho a 

ser convertidos en acciones o participaciones de capital o a tener cualquier tipo de influencia en las 

decisiones de la persona que los emita, cuando tal adquisición otorgue al adquirente el control de, o 

la influencia sustancial sobre la misma. d) La vinculación mediante administración común. e) 

Cualquier otro acuerdo o acto que transfiera en forma fáctica o jurídica a una persona o grupo 

económico los activos de un operador económico o le otorgue el control o influencia determinante 

en la adopción de decisiones de administración ordinaria o extraordinaria de un operador 

económico”; 

 

Que el artículo 15 de la Ley Orgánica de Regulación y Control del Poder de Mercado, dispone: “Las 

operaciones de concentración económica que estén obligadas a cumplir con el procedimiento de 

notificación previsto en esta sección serán examinadas, reguladas, controladas y, de ser el caso, 

intervenidas o sancionadas por la Superintendencia de Control del Poder de Mercado. (…)”; 

 

Que el artículo 16 de la Ley Orgánica de Regulación y Control del Poder de Mercado, determina que 

están obligados a cumplir con el procedimiento de notificación previa: “(…) los operadores 

económicos involucrados en operaciones de concentración, horizontales o verticales, que se realicen 

en cualquier ámbito de la actividad económica (…)”, siempre que se verifiquen las condiciones 

indicadas en el mismo artículo y que: “(…) En los casos en los cuales las operaciones de 

concentración no cumplan cualquiera de las condiciones anteriores, no se requerirá autorización 

por parte de la Superintendencia de Control del Poder de Mercado. Sin embargo, la 

Superintendencia de Control del Poder de Mercado podrá solicitar de oficio o a petición de parte 

que los operadores económicos involucrados en una operación de concentración la notifiquen, en 

los términos de esta sección. - Las operaciones de concentración que requieran de autorización 

previa según los incisos precedentes, deberán ser notificadas para su examen previo, en el plazo de 

8 días contados a partir de la fecha de la conclusión del acuerdo, bajo cualquiera de las modalidades 

descritas en el artículo 14 de esta Ley, ante la Superintendencia de Control del Poder de Mercado. 

La notificación deberá constar por escrito, acompañada del proyecto del acto jurídico de que se 

trate, que incluya los nombres o denominaciones sociales de los operadores económicos o empresas 

involucradas, sus estados financieros del último ejercicio, su participación en el mercado y los demás 

datos que permitan conocer la transacción pretendida. Esta notificación debe ser realizada por el 

absorbente, el que adquiere el control de la compañía o los que pretendan llevar a cabo la 

concentración. (…)”; 

 

Que el artículo 37 de la Ley Orgánica de Regulación y Control del Poder de Mercado, determina: 

“Corresponde a la Superintendencia de Control del Poder de Mercado asegurar la transparencia y 

eficacia en los mercados y fomentar la competencia; la prevención, investigación, conocimiento, 

corrección, sanción y eliminación del abuso de poder de mercado, de los acuerdos y prácticas 

restrictivas, de las conductas desleales contrarias al régimen previsto en esta Ley; y el control, la 

autorización, y de ser el caso la sanción de las concentraciones económicas.”; 

 

Que el artículo 44 de la Ley Orgánica de Regulación y Control del Poder de Mercado, señala como 

atribuciones y deberes del Superintendente: “(…) 6. Elaborar y aprobar la normativa técnica general 



  

  

 

e instrucciones particulares en el ámbito de esta Ley. (…) 16. Expedir resoluciones de carácter 

general, guías y normas internas para su correcto funcionamiento. (…)”; 

 

Que el artículo 18 del Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Regulación y Control del 

Poder de Mercado, establece la forma y contenido de la notificación obligatoria de concentración 

económica;  

 

Que el artículo 19 del Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Regulación y Control del 

Poder de Mercado, dispone: “La notificación de una operación de concentración económica será 

realizada: 1. Por el absorbente en caso de fusión entre empresas u operadores económicos. 2. Por 

el operador económico al que se le transferirá la totalidad de los efectos de un comerciante. 3. Por 

el operador económico que va a adquirir la propiedad o cualquier derecho sobre acciones o 

participaciones de capital o títulos de deuda de conformidad a lo establecido en el literal c) del 

artículo 14 de la Ley. 4. Por el operador económico cuyos miembros del órgano de administración, 

ya sea uno o todos ellos, pasarán a formar parte también de los órganos de administración de otro 

operador económico. 5. Por el operador económico al que se le transferirán los activos de otro 

operador económico o que adquirirá el control sobre la adopción de decisiones de administración 

ordinaria o extraordinaria de conformidad a lo señalado en el literal e) del artículo 14 de la Ley. En 

caso de que sean varios operadores económicos los que vayan a adquirir el control sobre otro 

operador económico o que pretendan llevar a cabo la concentración, la notificación se hará de 

manera conjunta. Para ello se designará a un procurador común que los representará durante todo 

el procedimiento de autorización de la operación de concentración económica. - La Superintendencia 

de Control del Poder de Mercado podrá establecer un formulario o expedir un instructivo para la 

notificación de operaciones de concentración sometidas a autorización previa. (…)”;  

 

Que el artículo 22 del Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Regulación y Control del 

Poder de Mercado, señala: “En los casos en los que las operaciones de concentración no cumplan 

cualquiera de las condiciones descritas en el artículo 16 de la Ley, no se requiera autorización por 

parte de la Superintendencia de Control del Poder de Mercado. Sin embargo, y sin perjuicio de que 

lo hagan voluntariamente, la Superintendencia de Control del Poder de Mercado podrá solicitar de 

oficio o a petición de parte que los operadores económicos involucrados en una operación de 

concentración la notifique, para fines informativos (…)”; 

 

Que el artículo 23 del Reglamento para la aplicación de la Ley Orgánica de Regulación y Control del 

Poder de Mercado, dispone: “La notificación a la que se refiere el artículo anterior deberá realizarse 

mediante el formulario que para el efecto expida la Superintendencia de Control del Poder de 

Mercado y será acompañada de la documentación e información que en dicho formulario se señale 

(…) La notificación deberá ser realizada por los operadores económicos indicados en el artículo 19 

de este Reglamento, según fuere el caso”;  

 

Que mediante Resolución No. SCPM-2013-0022 de 04 de abril de 2013, el Superintendente de 

Control del Poder de Mercado expidió el formulario de notificación de operaciones de concentración 

obligatoria o informativa que debe ser presentado en la Superintendencia de Control del Poder de 

Mercado por los operadores económicos inmersos en las operaciones de concentración económica;  

 

Que mediante memorando SCPM-IGT-INCCE-2022-306 de 11 de noviembre de 2022, el Intendente 

Nacional de Control de Concentraciones Económicas, presentó al Intendente General Técnico la 



  

  

 

propuesta de reforma de los formularios de notificación de operaciones concentración económica 

obligatoria y para fines informativos;  

 

Que mediante nota de 14 de noviembre de 2022 inserta en el Sistema Informático de Gestión 

Documental – SIGDO, dentro del trámite Id. 257755, el Intendente General Técnico dispuso al 

Intendente Nacional de Control de Concentraciones Económicas: “(…) De acuerdo con la propuesta 

remitida, favor proceder conforme lo dispuesto en la Resolución SCPM-DS-056-2015, esto es que se 

realicen las acciones y coordinaciones con la INJ para avanzar con la propuesta de reforma (…)”;  

 

Que mediante memorando SCPM-IGT-INCCE-2023-014 de 16 de enero de 2023, el Intendente 

Nacional de Control de Concentraciones Económicas solicitó a la Intendente Nacional Jurídico, la 

expedición de una reforma a los formularios de notificación de operaciones concentración económica, 

expedidos mediante la Resolución No. SCPM-2013-0022 de 04 de abril de 2013; y,  

 

Que es necesario reformar el formulario de notificación de operación de concentración económica 

vigente, a fin de dar claridad a los operadores económicos de la información que debe ser presentada 

al notificar una operación de concentración y con ello garantizar a la Superintendencia el acceso a 

información puntual que vuelva más eficiente el análisis y estudios de cada una de las transacciones 

notificadas.  

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley,   

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Derogar la Resolución No. SCPM-2013-0022 de 04 de abril de 2013. 

 

Artículo 2.- Expedir el “Formulario de notificación obligatoria de operación de concentración 

económica”, mismo que se anexa y forma parte integrante de la presente Resolución, el cual deberá 

ser utilizado y presentado a la Superintendencia de Control del Poder de Mercado, por los operadores 

económicos que deban cumplir con el procedimiento obligatorio de notificación previa de operación 

de concentración económica. 

 

Artículo 3.- Expedir el “Formulario de notificación de concentración económica para fines 

informativos”, mismo que se anexa y forma parte integrante de la presente Resolución, el cual deberá 

ser utilizado y presentado a la Superintendencia de Control del Poder de Mercado, por los operadores 

económicos que notifiquen, de oficio o a petición de parte, para fines informativos una operación de 

concentración económica. 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

PRIMERA.- Encárguese de la ejecución de la presente Resolución a la Intendencia Nacional de 

Control del Concentraciones Económicas. 

 

SEGUNDA.- Encárguese de la difusión de la presente Resolución y sus anexos, así como de su 

publicación en el Registro Oficial, en la intranet y en la página web institucional, a la Secretaria 

General.  

 



  

  

 

TERCERA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro 

Oficial. 

 

CÚMPLASE Y PUBLÍQUESE.- 

 

Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, el 24 de enero de 2023. 

 

 

 

 

Danilo Sylva Pazmiño 

SUPERINTENDENTE DE CONTROL DEL PODER DE MERCADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

 

 

 FIRMAS DE RESPONSABILIDAD 

Revisado 

por: 

 

 

Nombre: Juan Raúl Guaña Pilataxi 

Cargo: Asesor de Despacho 

 

 

 

Nombre: Francisco Dávila Herrera 

Cargo: Intendente Nacional de 

Control de Concentraciones 

Económicas 

 

 

 

 

Nombre: Elizabeth Landeta Tobar 

Cargo: Intendente Nacional Jurídico 

 

 

 

 


		2023-01-24T10:27:59-0500


		2023-01-24T12:45:52-0500


		2023-01-24T13:58:56-0500
	sumilla de revision


		2023-01-24T14:25:02-0500




